SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 195, DE 10 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº

40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica nº

932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC nº 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo

Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as

informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau do curso.

§ 1º O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser

apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

§ 2º A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos

reconhecidos por esta Portaria.

§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos

reconhecidos por esta Portaria.

§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de

Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente

Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº
Curso

Nº de vagas

totais anuais
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201007277
REDES DE COMPUTADORES

(Tecnológico)
100 (cem)

FACULDADES INTEGRADAS DO VALE DO

RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE

SERVICO, ENSINO E PESQUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI MAGÁRIO, 185, TÉRREO,

JARDIM DAS PALMEIRAS, REGISTRO/SP

2. 201105442 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 60 (sessenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO

SALESIANO AUXILIUM
MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO

RODOVIA TEOTÔNIO VILELA, KM 8,5, BAIRRO

ALVORADA, ARAÇATUBA/SP

3. 201106204 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE CENTRO OESTE DO PARANÁ
SOCIEDADE EDUCACIONAL DO CENTRO

OESTE DO PARANA LTDA - ME

RUA 15 DE NOVEMBRO, 2441, CENTRO,

LARANJEIRAS DO SUL/PR

4. 201110969
GESTÃO DE RECURSOS

HUMANOS (Tecnológico)
100 (cem) FACULDADE JUIZ DE FORA

ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO

SUPERIOR - ASSOBES

AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, 2872, 3º PISO,

CENTRO, JUIZ DE FORA/MG

5. 201111845 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas)
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE MATO

GROSSO

ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO

SUPERIOR - ASSOBES

RUA OSWALDO DA SILVA CORREIA, 621, SANTA

MARTA, CUIABÁ/MT

6. 201111145
GESTÃO DE RECURSOS

HUMANOS (Tecnológico)
200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL

S/A

AVENIDA DOS VINHEDOS, 1200, MORADA DA

COLINA, UBERLÂNDIA/MG

7. 200907550 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE FAE BLUMENAU
ASSOCIACAO FRANCISCANA DE ENSINO

SENHOR BOM JESUS
RUA SANTO ANTÔNIO, S/N, CENTO, BLUMENAU/SC

8. 200912704
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)

150 (cento e

cinquenta)

FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR SANTA

BARBARA

ASSOCIACAO DE ENSINO JULIAN

CARVALHO - AEJC
RUA XI DE AGOSTO, 2.900, VALINHO, TATUÍ/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

9. 201205302 ARTES CÊNICAS (Bacharelado)
160 (cento e

sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA

DO PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO NOSSA

SENHORA DO PATROCINIO S/S LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA TAVARES, 73, CAMPUS V,

CENTRO, SALTO/SP

10. 20078472
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS (Tecnológico)
100 (cem) FACULDADE POLITÉCNICA DE CAMPINAS

INSTITUTO BANDEIRANTES DE CIENCIA E

TECNOLOGIA LTDA
RUA LUIZ OTÁVIO, 1.281, TAQUARAL, CAMPINAS/SP

11. 200901709
GESTÃO DE RECURSOS

HUMANOS (Tecnológico)
100 (cem)

FACULDADE DE TECNOLOGIA ALVARES DE

AZEVEDO

CETTAA - CENTRO DE EDUCACAO TECNICA

E TECNOLOGICA ALVARES DE AZEVEDO

LTDA

AVENIDA SENADOR TEOTÔNIO VILELA, 674,

CIDADEDUTRA, SÃO PAULO/SP

12. 201013967
LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS

(Licenciatura)
100 (cem) FACULDADE ANHANGÜERA DE CAMPINAS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

RUA EMÍLIA STEFANELLI CEREGATTI, S/N, JARDIM

MORUMBI, CAMPINAS/SP

13. 200900674 HOTELARIA (Tecnológico) 90 (noventa)
UNIVERSIDADE BANDEIRANTE

ANHANGUERA
ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA BRAZ LEME, 3029, SANTANA, SÃO

PAULO/SP

14. 201204128
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO (Tecnológico)
200 (duzentas) FACULDADE CCAA WALDYR LIMA EDITORA LTDA

AVENIDA MARECHAL RONDON, 1460, RIACHUELO,

RIO DE JANEIRO/RJ

15. 200802658 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ARARAS ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE ARARAS
AVENIDA ERNANI LACERDA DE OLIVEIRA, 100,

PARQUE SANTA CÂNDIDA, ARARAS/SP

16. 201109985
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO (Tecnológico)
100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA

INSTITUICAO UNIVERSITARIA MOURA

LACERDA

RUA PADRE EUCLIDES, 995, CAMPOS ELÍSIOS,

RIBEIRÃO PRETO/SP

17. 201114158 MARKETING (Bacharelado) 60 (sessenta)
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO

PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA –

APC

RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, 1155, PRADO

VELHO, CURITIBA/PR

18. 201110774
LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS

(Licenciatura)
200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR MÚLTIPLO

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MULTIPLO

S/C LTDA – EPP

AVENIDA BOA VISTA, 700, PARQUE SÃO

FRANCISCO, TIMON/MA

19. 200901462

COMUNICAÇÃO SOCIAL –

RELAÇÕES PÚBLICAS

(Bacharelado)

50 (cinquenta)

FACULDADE BOAS NOVAS DE CIÊNCIAS

TEOLÓGICAS, SOCIAIS E

BIOTECNOLÓGICAS

FUNDACAO BOAS NOVAS

AVENIDA GENERAL RODRIGO OCTÁVIO JORDÃO

RAMOS, 1.655, CENTRO DE CONVENÇÕES CANAÃ,

JAPIIM, MANAUS/AM

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

20. 201014252 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado)
120 (cento e

vinte)
FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A.

RUA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,

RECIFE/PE

21. 201105896 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DE

FLORIANO

CENTRO INTEGRADO DE ENSINO

SUPERIOR DE FLORIANO LTDA - ME

RUA NOGUEIRA PARANAGUÁ, 508, MANGUINHA,

FLORIANO/PI

22. 201011299 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE SANTA TEREZINHA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA
QI 20 LOTES ÍMPARES DE 01 A 25, S/N,

TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

23. 201118002
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA

(Licenciatura)
200 (duzentas)

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS DE BELO HORIZONTE

BAIAO CONSULTORIA & CONTABILIDADE

LTDA - EPP

AVENIDA ANTÔNIO CARLOS, 521, 2°. E 3°.

ANDARES, LAGOINHA, BELO HORIZONTE/MG

24. 200900554
GESTÃO DE RECURSOS

HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e

cinquenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS DE CASCAVEL
UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL

AVENIDA TITO MUFFATO, 2317, SANTA CRUZ,

CASCAVEL/PR

25. 201115777 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR KM 125

ACESCOP - ASSOCIACAO DE CULTURA E

ENSINO SUPERIOR DE CORNELIO PROCOPIO

S/S LTDA.

RUA ANTONIO PAIVA JUNIOR, 202, CENTRO,

CORNÉLIO PROCÓPIO/PR

26. 201014964
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
MINISTERIO DA EDUCACAO

RODOVIA 399, KM 05, S/N, ZONA RURAL,

COLORADO DO OESTE/RO

27. 201103856
GESTÃO DA PRODUÇÃO

INDUSTRIAL (Tecnológico)
100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO AMPARENSE

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE

SERVICO, ENSINO E PESQUISA LTDA

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, MARTÍRIO,

AMPARO/SP

28. 201117882
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

(Bacharelado)
100 (cem) FACULDADE ASCES

ASSOCIACAO CARUARUENSE DE ENSINO

SUPERIOR - ASCES

AVENIDA PORTUGAL, 584, UNIVERSITÁRIO,

CARUARU/PE

29. 201203846
GESTÃO DE RECURSOS

HUMANOS (Tecnológico)
100 (cem)

FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS,

ADMINISTRATIVAS E DA COMPUTAÇÃO

DOM BOSCO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DOM BOSCO
ESTRADA RESENDE RIACHUELO, 2535, CAMPO DA

AVIAÇÃO, RESENDE/RJ

30. 201112532 GASTRONOMIA (Tecnológico)
120 (cento e

vinte)
UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA E CULTURAL

DA BAHIA

AV. ANITA GARIBALDI, 2981, RIO VERMELHO,

SALVADOR/BA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

31. 201109644 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE DE GETÚLIO VARGAS
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL DO ALTO URUGUAI LTDA

RUA JACOB GREMMELMAIER, 215, CENTRO,

GETÚLIO VARGAS/RS

32. 200907650
COMÉRCIO EXTERIOR

(Tecnológico)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.

AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLIVEIRA,

201, PARQUE UNIVERSITÁRIO, FRANCA/SP

33. 200902037
LETRAS - PORTUGUÊS E

ESPANHOL (Licenciatura)
60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS DE ARIQUEMES

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE

ARIQUEMES

AVENIDA GUAPORÉ, 3577, SETOR INSTITUCIONAL,

SETOR 06, ARIQUEMES/RO

34. 20077710 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO

SUPERIOR DA BAHIA LTDA - ME

AVENIDA LUIZ VIANA (PARALELA), 8812,

PARALELA, SALVADOR/BA

35. 201003246
MANUTENÇÃO INDUSTRIAL

(Tecnológico)

45 (quarenta e

cinco)

FACULDADE DE TECNOLOGIA CENTEC -

CARIRI

INSTITUTO CENTRO DE ENSINO

TECNOLOGICO

AVENIDA AMÁLIA XAVIER DE OLIVEIRA, S/N,

TRIÂNGULO, JUAZEIRO DO NORTE/CE

36. 201105838 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEEVALE
ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPERIOR EM

NOVO HAMBURGO

RUA 239, Nº 2755, VILA NOVA, NOVO

HAMBURGO/RS

37. 201204372
ESTÉTICA E COSMÉTICA

(Tecnológico)

260 (duzentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL

S/A
AVENIDA PARIS, 675, JARDIM PIZA, LONDRINA/PR

38. 201114018
GESTÃO DE RECURSOS

HUMANOS (Tecnológico)
200 (duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO DE

EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR

DE BRASILIA LTDA

QNN31, S/N, LOTE B,C,D & E, CEILÂNDIA,

BRASÍLIA/DF

(Publicação no DOU n.º 91, de 14.05.2013, Seção 1, páginas 16 a 18)